## 2. SAHÂBE DÖNEMİNDE KALEME ALINDIĞI BELİRTİLEN FIKIH İÇERİKLİ BAZI ESERLER

İstisnalar bir yana ilmi gelenek yaygın olarak sözlü ve pratik şekilde tezâhür etmiş ve bu durum hicrî ikinci asrın ortalarına yakın bir zamana kadar devam etmiştir. Nitekim Kâtip Çelebî (ö. 1067/1657), İslamî ilimlere dair ilk eserlerin hicrî ikinci asrın ortalarına, özellikle Halife Mansur (ö. 158/775) dönemine denk geldiğini ve ilgili eserlerin Kur’ân ve sünnet merkezli olduğunu belirtir (Kâtip Çelebî: 1941, 1: 34). Zehebî (ö. 748/1348) de İslam toplumunda tezâhür eden eser telifi meselesini hicrî 143 yılı olayları içinde zikreder (Zehebî: 2003, 3: 776). Fakat günümüze ulaşmamış olsa da sahâbe ve tâbiîn döneminde kaleme alınan ahkâma dair bazı risâlelerin, sahîfelerin veya mektupların olduğu görülür. Nitekim Hz. Peygamber’in yazdırdığı ve Ömer b. Abdülaziz’in istinsah ettirdiği *Kitâbü's-Sadakât* adında<sup>2</sup> bir eserden bahsedilmekte ve söz konusu eserin, hayvanların, paranın ve ekinin zekâtına, ayrıca diyet gibi bazı hususlara dair nebevî açıklamalar içerdiği ifade edilmektedir.<sup>3</sup> Hz. Peygamber’in, zekât memurlarına verdiği bu vesika, özellikle Amr b. Hazm kanalıyla veya ona nisbet edilerek klasik eserler içinde aktarılagelmiştir. İbn Abdilber (ö. 463/1071), sünen, ferâiz ve diyetle ilgili olan bu vesikanın neredeyse tevâtüren sabit olduğunu ve çok meşhur olduğundan isnadlarını zikretmeye gerek duymadığını belirtir (İbn Abdilber: 1967, 17: 396). Bu metin orijinal şekilde bize ulaşmamış olsa da üslubunun hadîs-isnad formatında olmadığı, doğrudan meselelerin ele alındığı bir metin hüviyetinde olduğu tahmin edilmektedir.

Elimize ulaşan ilk metinler çerçevesinde söz konusu risâle incelendiğinde, Mâlik’in (ö. 179/795) abdestsiz Kur’ân’a dokunulmayacağına dair bu vesikaya atıfta bulunduğu (Mâlik: “Kur’ân”, 1), Ebû Yusuf’un (ö. 182/798) söz konusu vesikaya *Harâc* adlı eserinde yer verdiği (Ebû Yusuf: t.y., 89), Şeybânî’nin, (ö. 189/805) diyetle ilgili bir hususta esere atıfta bulunduğu (Şeybânî: 1983, 4: 360), Şâfiî’nin (ö. 204/820) diyet, zekât ve umreyle ilgili bazı hususlarda söz konusu risaleye atıfta bulunduğu (Şâfiî: 2001, 3: 329-330, 7: 258, 9: 145), Sahnûn’un (ö. 240/854) ise hayvanların ve ekinlerin zekâtı bağlamında ilgili risaleden alıntılar yaptığı görülür (Sahnûn: 1994, 1: 353, 355, 357, 372, 384).

Hz. Peygamber’e nisbet edilen sahîfenin haricinde Hz. Ömer’e nisbet edilen bir kitap/sahîfenin olduğu ve ilgili vesikanın hicrî ikinci asırda elden ele dolaştığı belirtilmekte ve Mâlik’in söz konusu eseri

Hadîs, İslam tarihi ve tefsir ilmine dair telif edilen ve günümüze ulaşan ilk eserlerin de bu dönemde telif edilmiş olması tesadüf değildir. Nitekim İslam tarihine dair elimize ulaşan ilk eser İbn İshak'ın (ö. 150/767) *Meğâzî* adlı eseri,<sup>9</sup> hadîs ilmine dair tasnîf edilen ilk eser Ma'mer b. Râşid'in (ö. 153/770) *el-Câmi'* adlı eseri, tefsir ilmine dair elimize ulaşan ilk eser Mukâtil b. Süleyman'ın (ö. 150/767) *et-Tefsîrü'l-kebîr* adlı eseridir.<sup>10</sup> Halife Mansûr'un, Mâlik'ten *Muvatta'*ı yazmasını talep etmesi de aynı yıllara (hicrî 140, 144 veya 147) denk gelmektedir (Koçinkağ: 2018a: 216-219). Ayrıca ilk hüküm içerikli metinlerinden kabul edilen, fakat günümüze ulaşmayan İbn Cüreyc'in (ö. 150/768) *Sünen*,<sup>11</sup> Evzâî'nin (ö. 157/773) *es-Sünen fi'l-fikh* ve Süfyân es-Sevrî'nin (ö. 161/777) *el-Câmi'ü'l-kebîr fi'l-fikh ve'l-ihtilâf* adlı eserleri de aynı dönemde kaleme alınmışlardır. Daha erken dönemde yazılan

<sup>5</sup> İbn Abbâs'ın fetvaları Memûn döneminde yirmi cilt olarak cem edilmiştir (İbn Kayyim: 2002, II, 18). Kâdî İbn Müferric (ö. 380/990), Hasan el-Basrî'nin fetvalarını yedi cilt, Zührî'nin fetvalarını ise birkaç cilt halinde bir araya getirmiştir (Zehebî: 1993, 16: 392; Görgün: 1997, 16: 305). Zührî'nin fetvalarını ayrıca Muhammed b. Nüh'un bir araya getirdiği belirtilmektedir (İbn Kayyim: 2002, 2: 42).

<sup>6</sup> A'zamî, fikhî konuları dikkate alınarak yapılan hadîs eğitiminin ilk defa İbn Abbâs tarafından başladığını ifade eder (A'zamî: 1980, 3: 336). İbn Hacer ise fikhî konularına göre tasnîfin ilk defa Şa'bî ile başladığını, onun "Hâzâ bâbun mine't-talâk cesîm" dediğini ve ilgili rivâyetleri zikrettiğini belirtir (Süyûtî: 2002, 66).

<sup>7</sup> Abîde b. Amr el-Selmânî (ö. 72/691), İbrahim b. Yezid et-Teymî (ö. 92/710), Câbir b. Zeyd (ö. 93/711), İbrahim en-Nehaî (ö. 96/714), Şa'bî (ö. 103/721), A'meş (ö. 148/765), Amr b. Dînar (ö. 126/744), Dahhâk (ö. 105/723), İbn Sîrîn (ö. 110/728), Kâsım b. Muhammed (ö. 112/730) ve Ubeydullah b. Abdullah (ö. 98/716) gibi pek çok tâbiinin hadîs kitabetine karşı olduğu belirtilmiştir.

<sup>8</sup> Eser telifinin gecikmesinde yazı malzemesinin de etkisi olabilir. Bilindiği üzere yazının icadından sonra yazı malzemesi, tahta, kurşun, kalay, tunç, pirinç, fildişi ve kemik gibi materyalden oluşmaktaydı. Zamanla deriden yapılan parşömen ve (Milattan önce 4000'de) Nil nehri kıyılarında yetişen papirüs bitkisi kullanıldı. Akabinde milattan sonra ikinci ve üçüncü yüzyıllarda Çin'de kâğıt malzemesi kullanılmaya başlandı ve Çin'den kaçıp Semerkant'a yerleşen insanlar veya Talas savaşı sonucunda esir olan Çinliler vasıtasıyla İslam dünyası da kâğıt malzemesiyle tanışmış oldu (Detaylı bilgi için bkz. Yıldız: 2007a, 34: 162; Yıldız: 2007b, 34: 176; Ersoy: 2001, 24, 163; A'zamî: 1993, 175, 179). Talas Savaşı'nın 133/751 yılında gerçekleştiği düşünüldüğünde neden hicrî ikinci asrın ortalarından itibaren İslam topraklarında eser telif etme geleneğinin yaygınlaştığı ve birkaç sayfalık risaleler yerine ciltler tutan hacimli eserlerin yazılmaya başlandığı daha iyi anlaşılacaktır. Ayrıca hicrî 160'lı yıllarda eğitim gören Şâfiî'nin, derslerde kâğıt yerine kemik kullanmış olması (İbn Ebî Hâtim: 2003, 20. Ayrıca bkz. El Shamsy: 2009, 217-218) hicrî ikinci asrın ikinci yarısında dahi yazı malzemesi olarak kullanılan papirüs ve kâğıdın herkes tarafından kullanılabilir olacak ucuzlukta olmadığını göstermektedir.

<sup>9</sup> Siyere dair ilk eserin Musa b. Ukbe (ö. 141/758) ve İbn İshak tarafından kaleme alındığı kabul edilmektedir. Musa b. Ukbe'nin eserinden 20 civarında rivâyet Eduard Sachau tarafından 1904 yılında Almancaya tercüme edilerek basılmıştır. Modern araştırmacılardan Muhammed Bâkışş Ebû Mâlik tarafından Musa b. Ukbe'nin *Meğâzî*'si hadîs eserlerinden hareketle inşa edilmiştir.

Peygamber dönemine kadar geriye götürülebilse de ilk defa konulara göre eser tasnif eden kişinin kim olduğu net şekilde bilinmemekte ve bu münasebetle pek çok isme yer verilmektedir. Nitekim “evvelu men sannafe/devvene/bevvebe” gibi ifadeler bağlamında yaygın şekilde Mekke’de İbn Cüreyc (ö. 150/768), Basra’da Rebî b. Sabîh (ö. 160/776), İbn Ebî Arûbe (ö. 157/773), Hammâd b. Seleme (ö. 167/784), Şam’da Evzâî (ö. 157/773), Kûfe’de Ebû Hanîfe (ö. 150/768) (Zehebî: 2003, 3: 776; Saymerî: 1985, 141; Bedreddîn el-Aynî: 2006, 3: 209; Sibtu İbni’l-Acemî: 1417, 2: 91), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/777), Yahyâ b. Zâide (ö. 182/798) ve Ebû Yûsuf (ö. 182/798), Medine’de İbn Ebî Zi’b (ö. 159/775) (Kâdî İyâz: 1998, 1: 103; İbn Ferhûn: t.y., 1: 121), Abdülazîz el-Mâcişûn (ö. 164/780) ve Mâlik b. Enes (ö. 179/795) gibi âlimlerin isimlerine yer verildiği görülür. Siyer ve Meğâzi alanında daha erken tarihleri vermek de mümkündür. Zira Urve b. Zübeyr (ö. 94/713), Ebân b. Osman (ö. 105/723), Âsım b. Ömer (ö. 120/737), Şurahbîl b. Sa’d (ö. 123/740), Zührî (ö. 124/741), Abdullah b. Ebî Bekr (ö. 135/752), Musa b. Ukbe (ö. 141/758) ve İbn İshak (ö. 150/768) gibi isimlere yer verilmiştir (Öz: 2008, 115). Fakat İbn İshak tarafından telif edilen eser hariç diğerlerinin bizzat eser tasnif edip etmediği tartışmaya açıktır.

Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071), hadîslerin konularına göre tasnifini ele aldığı alt-başlıkta sahâbe ve tâbiîn döneminde, hadîslerin konulara göre tasnif ve tedvîn edilmediğini (Hatîb: t.y., 2: 280), ilk defa konulara göre eser tasnif eden kişinin İbn Cüreyc veya İbn Ebî Arûbe olduğunu, diğer âlimlerin ise onların yolunu takip ettiğini belirtir (Hatîb: t.y., 2: 280). Ahmed b. Hanbel de tasnif faaliyetini Sa’îd b. Ebî Arûbe ve İbn Cüreyc’in başlattığını (Zehebî: 1993, 6: 323), Abdürrezzak b. Hemmâm ve Süfyân es-Sevrî de ilk eser telif eden kişinin hocaları İbn Cüreyc olduğunu, Beyzâvî de yaygın kanaate göre ilk defa İbn Cüreyc’in fıkıh eseri telif ettiğini ifade eder (Hatîb: t.y., 2: 281; Koçinkağ: 2015, 398). Irâkî (ö. 806/1404) ve öğrencisi İbn Hacer (ö. 852/1448) ise aynı dönemde yaşayan âlimlerden hangisinin daha önce eserini kaleme aldığına dair net bir bilgiye sahip olmadıklarını belirtir (Süyûtî: 2002, 65).

Bazı âlimler ise ilk defa fıkıh eseri kaleme alan kişinin Ebû Hanîfe olduğunu, Mâlik’in de onun eserini dikkate alarak *Muvatta* adlı eserini tertip ettiğini iddia etmektedirler (Kettânî: t.y., 9). Mâlik’in, onun eserini dikkate alarak *Muvatta* adlı eserini tertip ettiğine dair iddiaya ihtiyatla yaklaşmakla beraber Ebû Hanîfe’nin fıkıh halkasında, öğrencilerinin meseleleri kayıt altına aldığı neredeyse kesine yakındır. Nitekim Esed b. Furât’ın (ö. 213/828) “Ebû Hanîfe’den kitaplarını rivâyet edenlerin adedi kırk kişiydi” şeklindeki sözü ve Ebû Yûsuf’un, onun fıkıh meclisinde kâtiplik görevinde bulunduğu dair bilgi aynı hususu desteklemektedir (Yahyâ: 1979, 3: 504; Bedreddîn el-Aynî: 2006, 3: 209. Sibtu İbni’l-Acemî: 1996, 2: 91).

Peygamber'in vefatından sonra uzun bir süre yaşamış olmaları dolayısıyla zamanla rivâyet faaliyetinin yaygınlaşmaya başladığı anlaşılmaktadır. Muhtemelen Hz. Peygamber'i görmediklerinden dolayı fazlasıyla hayıflanıp ve onunla ilgili her türlü bilgiyi elde etmeye çalışan tâbiîn neslinin bunda önemli bir katkısı olmalıdır. Ardından tâbiîn neslinden; İbrahim en-Nehâî (ö. 96/714), Sa'îd b. Müseyyeb (ö. 94/713) ve Atâ b. Ebî Rebâh (ö. 114/732) gibi bölgesel fıkıh anlayışların ortaya çıkmasında belirleyici olanların da hadîs rivâyetinde ön planda oldukları müşâhede edilir. Bu da onların, fıkıh halkalarında bolca rivâyet aktardıkları ve fikhî meseleleri rivâyet merkezli ele aldıkları anlamına gelmektedir.